Заочное 

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

10 апреля 2017 года г.Усолье-Сибирское

Усольский городской суд Иркутской области в составе: председательствующего судьи Демидовой Г.Г., при секретаре Морозовой О.А., с участием представителя истца ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело № 2-814/2017 по исковому заявлению комитета по управлению муниципальным имуществом администрации города Усолье-Сибирское к ФИО2, ФИО3 о признании права собственности отсутствующим, 

У С Т А Н О В И Л:

В обосновании исковых требований, с учетом представленных уточнений от 10.04.20017 года, комитета по управлению муниципальным имуществом администрации 

<

адрес> указано, что по адресу: 

<

адрес> расположен жилой дом, ранее являющийся двухквартирным. 

Согласно сведениям Росреестра, 

<

адрес> вышеуказанного жилого дома, общей площадью 49,16 кв.м. стоит на кадастровом учёте. Собственником данного жилого помещения являлась ФИО4 о чём в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним сделана запись регистрации № от ДД.ММ.ГГГГ.

Собственник 

<

адрес> ФИО4 умерла ДД.ММ.ГГГГ, о чём составлена запись акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ Установлено, что у гр. ФИО4 была мать ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ г.р., которая умерла ДД.ММ.ГГГГ, о чем составлена запись акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ Наследниками к имуществу умершей ФИО5 по закону являются ответчики – ФИО2 (дочь) и ФИО3 (сын). При этом, указанными лицами не предпринималось мер, направленных на вступление в наследство и оформлению своих прав на вышеуказанное наследственное имущество, в виде жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ произошел пожар в вышеуказанном жилом помещении, в результате которого дом поврежден изнутри, частично выгорел, что подтверждается справкой Отдела НД по 

<

адрес> и 

<

адрес> Управления НД 

<

адрес> МЧС РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. При этом, в настоящее время, согласно акту от ДД.ММ.ГГГГ, составленному УО ИФ ФГУП «Ростехинвентаризация-Федеральное БТИ», жилое помещение по адресу 

<

адрес> отсутствует.

В соответствии с постановлением главы администрации города от ДД.ММ.ГГГГ № двухквартирный жилой дом по вышеуказанному адресу признан отдельностоящим одноквартирным жилым домом с присвоением адресного номера: 

<

адрес>.

Земельный участок под квартирой № не сформирован и право собственности не зарегистрировано. Права на данный земельный участок до настоящего момента не разграничены. Земельный участок находится в государственной собственности, право распоряжения земельным участком передано органу местного самоуправления - комитету по управлению муниципальным имуществом 

<

адрес>. 

Данный земельный участок может быть предоставлен гражданам в собственность или аренду посредством аукциона, в соответствии с разрешенным использованием земельного участка в данной территориальной зоне.

В соответствии со ст. п. 3 ст. 14 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» государственный кадастровый учет и государственная регистрация прав осуществляются одновременно в связи с прекращением существования объекта недвижимости, права на который зарегистрированы в Едином государственном реестре недвижимости. При этом, ст. 15 указанного закона № 218-ФЗ установлено, что при осуществлении государственного кадастрового учета и государственной регистрации прав одновременно такие государственный кадастровый учет и государственная регистрация прав осуществляются по заявлению, в том числе, собственника земельного участка.

В связи с отсутствием надлежащего заявителя, в соответствии со статьей 20 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 221-ФЗ «О государственном кадастре недвижимости», ДД.ММ.ГГГГ в Федеральную службу государственной регистрации, кадастра и картографии (Росреестр), представителем КУМИ подано заявление (с предоставлением свидетельства о смерти заявителя) о снятии с кадастрового учёта жилого помещения по адресу: 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ решением Росреестра кадастровый учет изменений приостановлен. 

ДД.ММ.ГГГГ представитель КУМИ обратился с заявлением о возобновлении кадастрового учета, однако, ДД.ММ.ГГГГ Росреестром принято решение об отказе в снятии с кадастрового учёта объекта ввиду ненадлежащего заявителя.

В настоящее время жилое помещение, расположенное по адресу 

<

адрес> прекратило свое существование в качестве объекта гражданских прав в связи с разрушением входящих в его состав конструктивных элементов и полной утраты свойств недвижимости.

Поскольку спорное жилое помещение перестало существовать в качестве объекта права, сохранение существующей записи о праве в ЕГРП на это помещение за умершей гр. ФИО4 нарушает права истца, так как делает невозможным реализацию правомочия истца по распоряжению земельным участком, находящимся по адресу: 

<

адрес> на котором ранее располагалось спорное жилое помещение.

В соответствии с пунктами 1, 2 статьи 209 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее – ГК РФ) собственнику принадлежат права владения, пользования и распоряжения своим имуществом.

Собственник вправе по своему усмотрению совершать в отношении принадлежащего ему имущества любые действия, не противоречащие закону и иным правовым актам и не нарушающие права и охраняемые законом интересы других лиц, в том числе отчуждать свое имущество в собственность другим лицам, передавать им, оставаясь собственником, права владения, пользования и распоряжения имуществом, отдавать имущество в залог и обременять его другими способами, распоряжаться им иным образом.

Статьей 304 ГК РФ собственнику предоставлено право защиты своих прав от нарушений, не связанных с лишением владения в виде предъявления требования об устранении всяких нарушений его права, хотя бы эти нарушения и не были соединены с лишением владения.

Согласно пункту 1 статьи 235 ГК РФ право собственности прекращается при отчуждении собственником своего имущества другим лицам, отказе собственника от права собственности, гибели или уничтожении имущества и при утрате права собственности на имущество в иных случаях, предусмотренных законом.

Под гибелью или уничтожением имущества понимается необратимое физическое прекращение существования вещи в начальном виде, делающее невозможным удовлетворение исходных индивидуальных потребностей собственника.

В силу пункта 1 статьи 131 ГК РФ право собственности и другие вещные права на недвижимые вещи, ограничения этих прав, их возникновение, переход и прекращение подлежат государственной регистрации в Едином государственном реестре органами, осуществляющими государственную регистрацию прав на недвижимость и сделок с ней.

Таким образом, в случае утраты недвижимостью свойств объекта гражданских прав, исключающей возможность его использования в соответствии с первоначальным назначением, запись о праве собственности на это имущество не может быть сохранена в реестре по причинам ее недостоверности.

Ранее действовавшая ст. 39 Земельного кодекса РФ (редакция до ДД.ММ.ГГГГ) предусматривала, что при разрушении здания, строения, сооружения от пожара, стихийных бедствий, ветхости права на земельный участок, предоставленный для их обслуживания, сохраняются за лицами, владеющими земельным участком на праве постоянного (бессрочного) пользования или пожизненного наследуемого владения, при условии начала восстановления в установленном порядке здания, строения, сооружения в течение трех лет. 

По смыслу указанных положений земельного законодательства при разрушении (сносе) объекта, в том числе третьими лицами, его собственник в течение указанного срока сохранял за собой в целях восстановления разрушенного объекта ранее предоставленный правовой титул на земельный участок. 

При этом, с момента смерти собственника жилого помещения – ФИО4, ответчиками – ФИО2 и ФИО3 до настоящего времени не было принято мер по восстановлению разрушенного жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес> оформлению своих прав на него.

Согласно ст. 1 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» государственная регистрация прав на недвижимое имущество - юридический акт признания и подтверждения возникновения, изменения, перехода, прекращения права определенного лица на недвижимое имущество или ограничения такого права и обременения недвижимого имущества. Государственная регистрация права в Едином государственном реестре недвижимости является единственным доказательством существования зарегистрированного права. Зарегистрированное в Едином государственном реестре недвижимости право на недвижимое имущество может быть оспорено только в судебном порядке.

Из системного толкования указанных норм следует, что в случае утраты недвижимостью свойств объекта гражданских прав, исключающей возможность его использования в соответствии с первоначальным назначением, запись о праве собственности на это имущество не может быть сохранена в реестре по причине ее недостоверности. Противоречия между правами на недвижимость и сведениями о них, содержащимися в реестре, в случае гибели или уничтожения такого объекта могут быть устранены как самим правообладателем, так и судом по иску лица, чьи права и законные интересы нарушаются сохранением записи о праве собственности на это недвижимое имущество, при условии отсутствия у последнего иных законных способов защиты своих прав.

Также, в абзаце четвертом пункта 52 совместного постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав» разъяснено, что в случаях, когда запись в ЕГРП нарушает право истца, которое не может быть защищено путем признания права или истребования имущества из чужого незаконного владения, оспаривание зарегистрированного права или обременения может быть осуществлено путем предъявления иска о признании права или обременения отсутствующими.

Таким образом, учитывая, что в настоящее время спорный объект недвижимости утратил свои свойства, что исключает его использование в соответствии с первоначальным назначением, запись о праве собственности на указанный объект недвижимости не может быть сохранена в Едином государственном реестре недвижимости. Сохранение существующих записей о зарегистрированном праве собственности гр. ФИО4 на спорный дом нарушает права Комитета по управлению муниципальным имуществом 

<

адрес>, к компетенции которого, согласно Решения Думы МО 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ N 2/5 «Об утверждении Положения о комитете по управлению муниципальным имуществом администрации 

<

адрес>», как органа местного самоуправления, относится распоряжение земельными участками, находящимися в муниципальной собственности, и земельными участками, государственная собственность на которые не разграничена, находящимися на территории 

<

адрес>.

На основании выше изложенного, просит признать право собственности на жилое помещение, расположенное по адресу 

<

адрес>, кадастровый (условный) №, площадью 49,16 кв. м., зарегистрированное ДД.ММ.ГГГГ за ФИО4 отсутствующим.

Обязать Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес> исключить запись из Единого государственного реестра недвижимости от ДД.ММ.ГГГГ № о праве собственности ФИО4 жилое помещение, расположенное по адресу 

<

адрес>, кадастровый (условный) №, площадью 49,16 кв. м.

Обязать Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес> снять с государственного кадастрового учета объект недвижимого имущества - жилое помещение, расположенное по адресу 

<

адрес>, кадастровый (условный) №, площадью 49,16 кв. м., дата внесения в государственный кадастр недвижимости – ДД.ММ.ГГГГ.

В судебном заседании представитель истца ФИО1 поддержала исковые требования по основаниям, изложенным в заявлении.

Ответчик ФИО3 в судебное заседание не явился, извещен о времени и месте слушания дела надлежащим образом, уважительных причин неявки суду не представил, об отложении дела слушанием суд не просил.

Ответчик ФИО2 в судебное заседание не явилась, извещалась о времени и месте слушания дела надлежащим образом по средствам почтовой связи по адресу указанному в исковом заявлении, возврат почтового конверта с отметкой «истек срок хранения». Поскольку суд принял меры к извещению ответчиков, и с согласия представителя истца, полагает возможным рассмотреть настоящее дело в отсутствие ответчиков в порядке заочного производства.

Представитель третьего лица ФГБУ «ФКП Росреестра» Филиал по 

<

адрес> ФИО6 в судебное заседание не явилась по заявлению о рассмотрении в отсутствие, так как предмет спора не затрагивает материально-правовых интересов ФГБУ «ФКП Росреестра». В представленном письменном отзыве указала, что по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ ФГБУ «ФКП Росреестра» не наделено полномочиями по осуществлению государственного кадастрового учета. По сведениям ЕГРН на объект недвижимости с кадастровым номером №, расположенный по адресу 

<

адрес> зарегистрировано право собственности ФИО4 Прекращение права собственности на объект недвижимости не ведет к прекращению существования объекта недвижимости, поэтому при удовлетворении судом требований истца не приведет к снятию с кадастрового учета объекта недвижимости. 

Суд, выслушав представителя истца, изучив материалы дела, приходит к следующим выводам.

Согласно ст. 209 Гражданского кодекса Российской Федерации собственнику принадлежат права владения, пользования и распоряжения своим имуществом (п. 1). Собственник вправе по своему усмотрению совершать в отношении принадлежащего ему имущества любые действия, не противоречащие закону и иным правовым актам и не нарушающие права и охраняемые законом интересы других лиц (п. 2).

В соответствии с п. 6 ст. 20 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 221-ФЗ (в ред. от ДД.ММ.ГГГГ) "О государственном кадастре недвижимости» с заявлениями о снятии с учета зданий, сооружений, помещений, объектов незавершенного строительства вправе обратиться собственники таких объектов недвижимости, с заявлениями о снятии с учета зданий, сооружений, объектов незавершенного строительства также собственники земельных участков, на которых были расположены такие объекты недвижимости. С заявлениями о снятии с учета помещений вправе обратиться также собственники земельных участков, на которых были расположены соответствующие здания или сооружения, прекратившие существование.

Согласно ст. 16 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 122-ФЗ (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним" государственная регистрация прав проводится на основании заявления правообладателя, сторон договора или уполномоченного им (ими) на то лица при наличии у него нотариально удостоверенной доверенности, если иное не установлено федеральным законом, а также по требованию судебного пристава-исполнителя. В случаях, предусмотренных федеральным законом, государственная регистрация прав проводится на основании заявления органа государственной власти, органа местного самоуправления или организации (п. 1). К заявлению о государственной регистрации прав должны быть приложены документы, необходимые для ее проведения (п. 2).

В соответствии с п.1 ст. 17 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 122-ФЗ (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним" основаниями для государственной регистрации наличия, возникновения, прекращения, перехода, ограничения (обременения) прав на недвижимое имущество и сделок с ним являются, в том числе иные документы, которые в соответствии с законодательством Российской Федерации подтверждают наличие, возникновение, прекращение, переход, ограничение (обременение) прав.

Как следует из разъяснения, данного в п. 52 Постановления Пленума Верховного Суда РФ N 10, Пленума ВАС РФ N 22 от ДД.ММ.ГГГГ (ред. от ДД.ММ.ГГГГ), в случаях, когда запись в ЕГРП нарушает право истца, которое не может быть защищено путем признания права или истребования имущества из чужого незаконного владения (право собственности на один и тот же объект недвижимости зарегистрировано за разными лицами, право собственности на движимое имущество зарегистрировано как на недвижимое имущество, ипотека или иное обременение прекратились), оспаривание зарегистрированного права или обременения может быть осуществлено путем предъявления иска о признании права или обременения отсутствующими.

По смыслу пункта 52 Постановления Пленума Верховного Суда РФ №, Пленума ВАС РФ № от ДД.ММ.ГГГГ "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав", государственная регистрация прав на недвижимое имущество и сделок с ним - это юридический акт признания и подтверждения государством возникновения, ограничения (обременения), перехода или прекращения прав на недвижимое имущество в соответствии с Гражданским кодексом РФ. Государственная регистрация является единственным доказательством существования зарегистрированного права. Зарегистрированное право на недвижимое имущество может быть оспорено только в судебном порядке. Поскольку при таком оспаривании суд разрешает спор о гражданских правах на недвижимое имущество, соответствующие требования рассматриваются в порядке искового производства.

Оспаривание зарегистрированного права на недвижимое имущество осуществляется путем предъявления исков, решения по которым являются основанием для внесения записи в ЕГРП.

В случаях, когда запись в ЕГРП нарушает право истца, которое не может быть защищено путем признания права или истребования имущества из чужого незаконного владения (право собственности на один и тот же объект недвижимости зарегистрировано за разными лицами, право собственности на движимое имущество зарегистрировано как на недвижимое имущество, ипотека или иное обременение прекратились), оспаривание зарегистрированного права или обременения может быть осуществлено путем предъявления иска о признании права или обременения отсутствующими.

Таким образом, иск о признании права отсутствующим является исключительным способом защиты и подлежит применению, только если нарушенное право истца не может быть защищено посредством предъявления специальных исков, предусмотренных действующим гражданским законодательством.

Как следует из статьи 12 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 122-ФЗ "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним", права на недвижимое имущество и сделки с ним подлежат государственной регистрации в Едином государственном реестре прав.

Единый государственный реестр прав содержит информацию о существующих и прекращенных правах на объекты недвижимого имущества, данные об указанных объектах и сведения о правообладателях.

В силу части 1 статьи 6 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 122-ФЗ "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним", права на недвижимое имущество, возникшие до момента вступления в силу настоящего Федерального закона, признаются юридически действительными при отсутствии их государственной регистрации, введенной настоящим Федеральным законом. Государственная регистрация таких прав проводится по желанию их обладателей.

Судом установлено, что право собственности на жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, зарегистрировано за ФИО4, как следует из выписки из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 10). Право собственности на земельный участок по указанному адресу не зарегистрировано, что подтверждается выпиской из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 9).

Как следует из исследованного наследственного дела к имуществу умершей ФИО4, наследодатель ФИО4 умерла ДД.ММ.ГГГГ (свидетельство о смерти от ДД.ММ.ГГГГ). После её смерти наследство в виде квартиры в двухквартирном жилом доме по адресу: по адресу: 

<

адрес>, приняла её мать ФИО5, ей выдано свидетельство о праве на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ.

ФИО5 умерла ДД.ММ.ГГГГ (свидетельство о смерти от ДД.ММ.ГГГГ). Из изложенного в иске следует, что после смерти ФИО5 наследниками к имуществу ФИО5 являются - ответчики ФИО2, ФИО3 .

Согласно справке Управления надзорной деятельности 

<

адрес> МЧС РФ ДД.ММ.ГГГГ произошел пожар в доме по адресу: 

<

адрес>. В результате пожара частный дом поврежден изнутри, частично выгорел (л.д. 13).

Как следует из акта УО ИФ ФГУП «Ростехинвентаризация-Федеральное БТИ» от ДД.ММ.ГГГГ, жилое помещение по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №, отсутствует (л.д. 16).

Постановлениями администрации МО 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ двухквартирный жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, признан одноквартирным отдельностоящим жилым домом (л.д. 15).

Объект недвижимости по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №, внесен в государственный кадастр недвижимости ДД.ММ.ГГГГ Правообладателем указана ФИО4, как следует из кадастрового паспорта (л.д. 7-8). 

Земельный участок под квартирой № не сформирован и право собственности не зарегистрировано. Права на данный земельный участок до настоящего момента не разграничены. Земельный участок находится в государственной собственности, право распоряжения земельным участком передано органу местного самоуправления - комитету по управлению муниципальным имуществом 

<

адрес>. 

В соответствии со ст. п. 3 ст. 14 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» государственный кадастровый учет и государственная регистрация прав осуществляются одновременно в связи с прекращением существования объекта недвижимости, права на который зарегистрированы в Едином государственном реестре недвижимости. При этом, ст. 15 указанного закона № 218-ФЗ установлено, что при осуществлении государственного кадастрового учета и государственной регистрации прав одновременно такие государственный кадастровый учет и государственная регистрация прав осуществляются по заявлению, в том числе, собственника земельного участка.

В связи с отсутствием надлежащего заявителя, в соответствии со статьей 20 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 221-ФЗ «О государственном кадастре недвижимости», ДД.ММ.ГГГГ в Федеральную службу государственной регистрации, кадастра и картографии (Росреестр), представителем КУМИ подано заявление (с предоставлением свидетельства о смерти заявителя) о снятии с кадастрового учёта жилого помещения по адресу: 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ решением Росреестра кадастровый учет изменений приостановлен (л.д.17-18). 

ДД.ММ.ГГГГ представитель КУМИ обратился с заявлением о возобновлении кадастрового учета, однако, ДД.ММ.ГГГГ Росреестром принято решение об отказе в снятии с кадастрового учёта объекта ввиду ненадлежащего заявителя (л.д.19-20).

В настоящее время жилое помещение, расположенное по адресу 

<

адрес> прекратило свое существование в качестве объекта гражданских прав в связи с разрушением входящих в его состав конструктивных элементов и полной утраты свойств недвижимости.

Суд, исследовав представленные доказательства, приходит к выводу об удовлетворении исковых требований, поскольку в настоящее время спорный объект недвижимости утратил свои свойства, что исключает его использование в соответствии с первоначальным назначением, запись о праве собственности на указанный объект недвижимости не может быть сохранена в Едином государственном реестре недвижимости. Сохранение существующих записей о зарегистрированном праве собственности гр. ФИО4 на спорный дом нарушает права Комитета по управлению муниципальным имуществом 

<

адрес>, к компетенции которого, согласно Решения Думы МО 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ N 2/5 «Об утверждении Положения о комитете по управлению муниципальным имуществом администрации 

<

адрес>», как органа местного самоуправления, относится распоряжение земельными участками, находящимися в муниципальной собственности, и земельными участками, государственная собственность на которые не разграничена, находящимися на территории 

<

адрес>.

На основании выше изложенного, суд считает возможным признать право собственности на жилое помещение, расположенное по адресу 

<

адрес>, кадастровый (условный) №, площадью 49,16 кв. м., зарегистрированное ДД.ММ.ГГГГ за ФИО4 отсутствующим.

Решение суда является основанием для Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес> исключить запись из Единого государственного реестра недвижимости от ДД.ММ.ГГГГ № о праве собственности ФИО4 жилое помещение, расположенное по адресу 

<

адрес>, кадастровый (условный) №, площадью 49,16 кв. м.

Решение суда является основанием для Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес> снять с государственного кадастрового учета объект недвижимого имущества - жилое помещение, расположенное по адресу 

<

адрес>, кадастровый (условный) №, площадью 49,16 кв. м., дата внесения в государственный кадастр недвижимости – ДД.ММ.ГГГГ.

Руководствуясь ст.ст. 194-199, 233-235 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования комитета по управлению муниципальным имуществом администрации 

<

адрес> к ФИО2, ФИО3 о признании права собственности отсутствующим – удовлетворить.

Признать право собственности на жилое помещение, расположенное по адресу 

<

адрес>, кадастровый (условный) №, площадью 49,16 кв. м., зарегистрированное ДД.ММ.ГГГГ за ФИО4 отсутствующим.

Решение суда является основанием для Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес> исключить запись из Единого государственного реестра недвижимости от ДД.ММ.ГГГГ № о праве собственности ФИО4 жилое помещение, расположенное по адресу 

<

адрес>, кадастровый (условный) №, площадью 49,16 кв. м.

Решение суда является основанием для Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес> снять с государственного кадастрового учета объект недвижимого имущества - жилое помещение, расположенное по адресу 

<

адрес>, кадастровый (условный) №, площадью 49,16 кв. м., дата внесения в государственный кадастр недвижимости – ДД.ММ.ГГГГ.

Ответчик вправе подать в суд, принявший заочное решение, заявление об отменен этого решения суда в течении семи дней со дня вручения ему копии этого решения.

Заочное решение суда может быть обжаловано сторонами также в апелляционном порядке в Иркутский областной суд в течении месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течении месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления.

Судья Усольского городского суда Г.Г. Демидова